in TEUR Stand Zuführung Verbrauch Auflösung Währungs- Stand
   1.1.2015   differenz 31.12.2015
Verpflichtungen aus dem lfd.
 Geschäftsbetrieb 332 281 274 24 0 315
Sonstige Verpflichtungen 484 174 220 7 0 431
  816 455 494 31 0 746

93KONZERN-ANHANG

28. Zusätzliche Angaben zu Finanzinstrumenten

Aus den nachfolgenden Tabellen sind, ausgehend von den
relevanten Bilanzposten, die Zusammenhänge zwischen der
Kategorisierung von Finanzinstrumenten nach IAS 32/39,
der Klassifizierung der Finanzinstrumente nach IFRS 7 und

den Wertansätzen der Finanzinstrumente ersichtlich. Die
Klassenbildung nach IFRS 7 entspricht bei der Gesellschaft
den Kategorien von Finanzinstrumenten nach IAS 32/39. Des
Weiteren werden die beizulegenden Zeitwerte (Fair Value)
gegenübergestellt, die bei der Gesellschaft sowohl im abge-
laufenen Geschäftsjahr als auch im Vorjahr mit den entspre-
chenden Buchwerten übereinstimmen.

in TEUR zum 31.12.2015  IAS 39- Buchwert Wertansatz Bilanz nach IAS 39 Fair Value
   Kategorie   Fortgeführte Fair Value Fair Value
   bzw.  Anschaffungs- erfolgs- erfolgs-
   IFRS 7-Klasse  kosten neutral wirksam
Noch nicht abgerechnete
 unfertige Leistungen  IAS 11 2.456 2.456 0 0 2.456
Forderungen aus Lieferungen
 und Leistungen  K+F 1) 11.498 11.498 0 0 11.498
Sonstige kurzfristige finanzielle
 Vermögenswerte  K+F 316 316 0 0 316
Wertpapiere des Umlaufvermögens  zVv 4) 3.014 0 3.014 0 3.014
Kassenbestand und Guthaben bei
 Kreditinstituten  K+F 20.095 20.095 0 0 20.095

Aggregiert nach Klassen/Kategorien
 Kredite und Forderungen  K+F 31.909 31.909 0 0 34.923
 Noch nicht abgerechnete unfertige
  Leistungen  IAS 11 2.456 2.456 0 0 2.456
 zur Veräußerung verfügbar  zVv 4) 3.014 0 3.014 0 3.014
1) K+F: Kredite und Forderungen   4) zVv: zur Veräußerung verfügbar

in TEUR zum 31.12.2015  IAS 39- Buchwert Wertansatz Bilanz nach IAS 39 Fair Value
   Kategorie   Fortgeführte Fair Value Fair Value
   bzw.  Anschaffungs- erfolgs- erfolgs-
   IFRS 7-Klasse  kosten neutral wirksam
Finanzverbindlichkeiten
 Verbindlichkeiten aus Lieferungen
  und Leistungen  fortgef. AK 2) 1.590 1.590 0 0 1.590
 Verbindlichkeiten aus  fortgef.
  erhaltenen Anzahlungen  AK/IAS 11 9.868 9.868 0 0 9.868
 Verbindlichkeiten aus dem
  Kaufpreis der SI-Anteile  EZBZWB 3) 335 0 0 335 335

Aggregiert nach Klassen/Kategorien
 bewertet zu fortgef. AK  fortgef.
   AK/IAS 11 11.458 11.458 0 0 11.458
 erfolgswirksam zum beizulegenden
  Zeitwert bewertet  EZBZWB 335 0 0 335 335
2) fortgef. AK: fortgeführte Anschaffungskosten   3) EZBZWB: erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (Hierarchiestufe 3)

94 KONZERN-ANHANG

Kassenbestand und Bankguthaben, noch nicht abgerechne-
te unfertige Leistungen, Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen, übrige Forderungen, kurzfristige Ausleihungen
haben regelmäßig kurze Restlaufzeiten. Daher entsprechen
ihre Buchwerte zum Bilanzstichtag näherungsweise den
beizulegenden Zeitwerten. Gleiches gilt für die Verbindlich-
keiten aus Lieferungen und Leistungen und für die übrigen
Verbindlichkeiten.

Hinsichtlich der Verbindlichkeiten aus dem Kaufpreis der